12) Fait caractéristique, cette loi n'est connue que par ce texte de Gaius et le passage correspondant des *Tituli ex corpore Ulpiani* 5, 8 (G. ROTONDI, *Leges publicae populi Romani*, 1912, réimpr., Hildesheim, Olms, 1966, p. 338).

aux §§ 84 et 91, il s'agit du sénatusconsulte Claudien relatif à l'enfant de la Romaine qui s'unit à l'esclave d'autrui; 87-88; 92, inspiré par Hadrien...

13. Indépendamment de la règle du *ius gentium*, évoquée aux §§ 83-86 et confirmée par la *naturalis ratio* (§ 89), qui veut que l'enfant naturel suive la condition de sa mère, les innovations dues à des sénatusconsultes successifs ont pu mener à des contradictions logiques que Vespasien et Hadrien ont corrigées, émus par l'*iniquitas rei* et l'*inelegantia iuris* (§§ 78, 80 et 84-85), sans exclure pourtant qu'il subsiste des cas litigieux (§ 90) ou d'autres encore que l'empereur continue de régler au coup par coup à la requête des intéressés qui s'adressent à lui par la voie d'un *libellus* (§ 93).

Mais c'est le rôle des constitutions impériales que Gaius détaille avec une précision inégalée :

1, 70 *idem constitutum est...* ; 73 *nec me praeterit in aliquo rescripto divi Hadriani ita esse constitutum...*
(lacune); 74 *rescripsit imperator Antoninus.*

Aux §§ 84-85, Gaius ne précise pas s'il s'agit de sénatusconsultes ou de constitutions impériales. En revanche, deux paragraphes méritent d'être cités en entier :

1, 93 *Si peregrinus sibi liberisque suis civitatem Romanam petierit, non aliter filii in potestate eius fient quam si imperator eos in potestatem redegerit. Quod ita demum is facit si causa cognita aestimaverit hoc filiis expedire. Diligentius autem exactiusque causam cognoscit de inpuberibus absentibusque, et haec ita edicto divi Hadriani significantur.*

Si un pérégrin, pour lui-même et pour ses enfants, demande la cité romaine, ceux-ci ne passeront sous sa puissance que si l'empereur les y soumet, ce qu'il ne fait que si, enquête faite, il estime qu'il y va de leur intérêt. Il procède à une enquête plus soignée et plus approfondie pour les impubères et les absents; c'est ce qui ressort d'un édit du divin Hadrien.

94 *Item si quis cum uxore praegnate civitate Romana donatus sit, quamvis is qui nascitur, ut supra dixi, civis Romanus sit, tamen in potestate patris non fit, idque subscriptione divi Hadriani significatur. Qua de causa qui intelligit uxorem suam esse praegnatam, dum civitatem sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere debet ut eum qui natus erit in potestate sua habeat.*